ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Дело № 1-414/2023

УИД 34RS0007-01-2023-004287-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 21 декабря 2023 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Кузнецовой А.С., 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Пригариной М.Б.,

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, родившегося ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 9 месяцев;

- приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «г» ч.3 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с учётом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобождён ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ (с учётом апелляционного постановления от ДАТА ИЗЪЯТА) к лишению свободы сроком 10 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год; 

- приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ст. 158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; 

- приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 9 месяцев; на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА; в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев; по ст.158.1 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- приговором Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА к лишению свободы сроком 1 год 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 25 минут, ФИО6, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя внезапно возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошёл к торговой витрине по продаже алкогольной продукции, где убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, взял выставленный на торговой полке виски «Виски шотланд купаж 18-летней выдержки «Чивас Ригал 18 лет» 0,7*6/Соединенное Королевство/ООО «ЛО» в количестве 1 бутылки, стоимостью 5 219 рублей 31 копейки без учета НДС за одну единицу товара, принадлежащий ООО «Альфа-М», который в последующем укрыл от обозрения, спрятав в рюкзак, надетый на левое плечо. Не оплатив товар и обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 5 219 рубля 31 копейка. 

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 30 минут, являясь лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ч.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в помещении магазина «ПокупАЛКО» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя внезапно возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошёл к торговому стеллажу по продаже алкогольной продукции, где убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, рукой взял выставленный на стеллаже товар, принадлежащий ООО «Тамерлан», а именно: «Напиток спиртной на основе невыдержанного рома ФИО18 ФИО1 1л», в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 352 рубля 50 копеек без учета НДС; ром «Контрабандо» 5-летний бут. 0,7 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 030 рублей 11 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 382 рубля 60 копеек, принадлежащих ООО «Тамерлан», которые в последующем укрыл от обозрения, спрятав в рюкзак, надетый на нем. Не оплатив товар и обратив похищенное имущество в своё пользование, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Тамерлан» материальный ущерб на сумму 2 382 рубля 60 копеек. 

Далее, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 25 минут, ФИО6, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя внезапно возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошёл к витрине по продаже алкогольной продукции, где убедившись, что за его действиями никто наблюдает, руками взял выставленный на торговой витрине «Напиток спиртной ФИО5 с ФИО2 0,7*6 (Бельгия) ООО «Компания АлкоТрейд Логистик в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 595 рублей 30 копеек без учета НДС за одну единицу товара, принадлежащий ООО «Альфа-М», который спрятал под одежду, надетую на него. Не оплатив товар и обратив похищенное имущество в своё пользование, ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» «Красное и Белое» материальный ущерб на общую сумму 1 595 рублей 30 копеек. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных преступлений признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им на стадии предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО6 в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника пояснил, что ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут, не имея при себе денежных средств, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, взял с торговой полки виски «Чивас Ригал» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, которую взял с полки торговой витрины правой рукой, спрятал в карман рюкзака ФИО1 цвета, надетого у него на левое плечо, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдает не оплатив товар миновал зону контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина, по данному факту написал явку с повинной; ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, находясь в магазине «ПокупАЛКО», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, взял выставленный на стеллаже напиток спиртной «ФИО4» в количестве 1 бутылки, объемом 1 литр и ром «Контрабандо», объемом 0,7 литра. Не оплатив взятый товар, миновал зону контрольно-кассового терминала и покинул магазин; ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ, руками взял выставленный на торговой витрине напиток спиртной «ФИО5» в количестве одной бутылки, объемом 0,7 литра, убедившись, что его действия остались незамеченными, направился к выходу из магазина, не оплатив товар, миновал зону контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина, по данному факту им была написана явка с повинной. (т.1 л.д.85-88, 199-202,)

Изложенные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, были даны ФИО6 после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ, с участием защитника. 

Огласив показания подсудимого ФИО6, представителей потерпевших, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ помимо признательных показаний, данных им в ходе предварительного расследования, доказана совокупностью следующих доказательств.

В совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ 

от 10 августа 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО15, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он является сотрудником ООО «Альфа-М», состоит в должности инспектора департамента предотвращения потерь. В его обязанности входит обеспечение кадровой и экономической безопасности на объектах ООО «Альфа-М», в том числе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, который также является единицей сети ООО «Альфа-М». ДАТА ИЗЪЯТА в указанном магазине проводилась инвентаризация товарно-материальных ценностей, в ходе которой была выявлена недостача спиртного виски шотланд купаж 18-летней выдержки «Чивас Ригал 18 лет» 0,7*6/Соединенное Королевство/ООО «ЛО в количестве 1 бутылки, стоимостью 5 219 рублей 31 копейка, принадлежащий ООО «Альфа-М». При осмотре записи с камер внутреннего видеонаблюдения, установленных в помещении магазина было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно, в 12 часов 25 минут, неизвестный мужчина, похитил с полки торговой витрины одну бутылку с алкогольной продукцией, минуя зону контрольно-кассового терминала, не оплатив за товар, покинул помещение магазина «Красное и Белое» (т.1 л.д.64-66).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он является старшим УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, у него на исполнение находится материал КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по факту хищения товарно-материальных ценностей ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Красное и Белое» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине им было установлено, что к хищению товарно-материальных ценностей причастен ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. ФИО3 был задержан и доставлен в орган внутренних дел, где при опросе пояснил, что ДАТА ИЗЪЯТА., в дневное время похитил бутылку виски «Чивас Ригал», объемом 0,7 литров, в магазине «Красное и Белое», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 по данному факту была добровольно составлена явка с повинной (том 1 л.д 68-70).

Согласно отношению представителя ООО «Альфа-М» ФИО15, представитель потерпевшего просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», на сумму 5 219 рублей 31 копейка (т.1 л.д. 43).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем зафиксирована обстановка места происшествия, осмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенное в АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 48-49).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем был осмотрен CD-R-диск, где подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, который ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 25 минут, совершил хищение виски «Чивас Ригал», находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т.1 л.д.134-139).

В соответствии с товарно-транспортной накладной № РВА0192415 от ДАТА ИЗЪЯТА, стоимость виски шотланд купаж 18-летней выдержки «Чивас Ригал 18 лет» 0,7*6/Соединенное Королевство/ООО «ЛО составляет 5 219 рублей 31 копейки без учета НДС за единицу товара (т.1 л.д.46-47).

Как следует из протокола явки с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 чистосердечно признался в том, что он ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 25 минут, находясь в торговом зале «Красное и Белое» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, похитил виски (т.1 л.д.52).

Суд принимает в качестве доказательства по делу явку с повинной, поскольку в судебном заседании установлено, что она дана подсудимым ФИО3 добровольно без какого-либо психологического и физического давления, после разъяснений ему ст.51 Конституции Российской Федерации и права на защиту.

В совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ от ДАТА ИЗЪЯТА.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Тамерлан» ФИО16,, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности специалиста по экономической безопасности и охране труда ООО «Тамерлан» с декабря 2016 года. В сентябре 2023 года от представителя магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «ПокупАЛКО», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ – ФИО12, ему стало известно, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 30 минут, ранее неизвестный мужчина, похитил из вышеуказанного магазина следующие товарно-материальные ценности: напиток спиртной на основе невыдержанного рома «ФИО18 ФИО1» 1л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 352 рубля 50 копеек без учета НДС за единицу товара; ром «Контрабандо» 5-летний бут. 0,7л в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 030 рублей 11 копеек без учета НДС за единицу товара, а всего неустановленное лицо похитило товарно-материальных ценности на общую сумму 2 382 рубля 60 копеек без учета НДС. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства и предоставлены необходимые документы, касаемые количества и стоимости похищенных товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.148-150). 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он является старшим УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, у него на исполнение находится материал КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по факту хищения товарно-материальных ценностей ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «ПокуПАЛКО» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине им было установлено, что к хищению товарно-материальных ценностей причастен ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. ФИО3 был задержан и доставлен в орган внутренних дел, где при опросе пояснил, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 30 минут похитил 1 бутылку спиртного напитка «ФИО4», объёмом 1 литр, 1 бутылку рома «Контрабандо», объемом 0,7 литра, в магазине «ПокуПАЛКО» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 по данному факту была добровольно составлена явка с повинной (т.1, л.д 68-70). 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, она является директором магазина «ПокупАЛКО», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА в 12 часов 00 она обнаружила отсутствие следующих товарно-материальных ценностей: спиртной напиток «ФИО4 ФИО1» 40% 1 литр в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 352 рубля 50 копеек без учета НДС; ром «Контрабандо» 5 лет 40% 0,7 литров в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 030 рублей 11 копеек без учета НДС. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 382 рубля 60 копеек без учета НДС. В ходе осмотра запись камеры видеонаблюдения было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 30 минут, в магазин зашёл ранее незнакомый мужчина, который с полок торговой витрины с алкогольной продукцией, похитил вышеуказанные товарно-материальные ценности, после чего, не оплатив за товар, покинул помещение торгового зала магазина «ПокупАЛКО». О факте хищения она сообщила представителю ООО «Тамерлан» - ФИО12 (т.1 л.д.165-169). 

Согласно отношению представителя ООО «Тамерлан» ФИО12, представитель потерпевшего просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в торговом зале магазина «ПокупАЛКО», расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Тамерлан» на сумму 2 382 рубля 60 копеек (т.1 л.д.4).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «ПокупАЛКО», расположенного в строении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д.14-19).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от ДАТА ИЗЪЯТА, подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что он ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 30 минут, находясь в магазине «ПокупАЛКО», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитил спиртной напиток «ФИО4» и ром «Кантрабандо» (т.1 л.д. 203-213).

Согласно товарной накладной ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, стоимость рома «ФИО18 ФИО1 1 л» составляет 1 352 рубля 50 копеек без учета НДС за единицу товара (т.1 л.д.29).

Как следует из счета – фактуры ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, стоимость рома «Кантрабандо» 5 – летней бут.0,7 л. составляет 1 030 рублей 11 копеек без учета НДС за единицу товара (т.1 л.д.30-34).

Из постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, следует, что ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.156-157).

Согласно протоколу явки с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 чистосердечно признался в том, что он ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 30 минут, находясь в торговом зале «ПокупАЛКО» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, похитил спиртные напитки «ФИО4» и ром «Кантрабандо» (т.1 л.д.21).

Суд принимает в качестве доказательства по делу явку с повинной, поскольку в судебном заседании установлено, что она дана подсудимым ФИО3 добровольно без какого-либо психологического и физического давления, после разъяснений ему ст.51 Конституции Российской Федерации и права на защиту.

В совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ от ДАТА ИЗЪЯТА.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО15, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он является сотрудником ООО «Альфа-М» и состоит в должности инспектора департамента предотвращения потерь. В его обязанности входит обеспечение кадровой и экономической безопасности на объектах ООО «Альфа-М», в том числе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, который также является единицей сети ООО «Альфа-М». ДАТА ИЗЪЯТА в указанном магазине проводилась инвентаризация товарно-материальных ценностей, в ходе которой, была выявлена недостача по следующим позициям: напиток спиртной «ФИО5 с ФИО2» 0,7*6/Бельгия/ООО «Компания АлкоТрейд Логистик в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 595 рублей 30 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Альфа-М». При осмотре записи с камер внутреннего видеонаблюдения, установленных в помещении магазина было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 25 минут, неизвестный мужчина, похитил с полки торговой витрины одну бутылку с алкогольной продукцией, минуя зону контрольно-кассового терминала, не оплатив за товар, покинул помещение магазина «Красное и Белое», ущерб не возмещен до настоящего времени (т.1 л.д.221-223).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он является старшим УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, у него на исполнение находится материал КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по факту хищения товарно-материальных ценностей ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Красное и Белое» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине им было установлено, что к хищению товарно-материальных ценностей причастен ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. ФИО3 был задержан и доставлен в орган внутренних дел, где при опросе пояснил, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 17 часов 30 минут похитил бутылку виски «ФИО5», объемом 0,7 литра, в магазине «Красное и Белое», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.пр.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 по данному факту была добровольно составлена явка с повинной (т.1 л.д.234-236).

Согласно отношению представителя ООО «Альфа-М» ФИО15, представитель потерпевшего просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ по пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», на сумму 1 595 рублей 30 копеек (т.1 л.д.174).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем зафиксирована обстановка места происшествия, осмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенное в АДРЕС ИЗЪЯТ по пр.им.ФИО9 АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 179-180).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от ДАТА ИЗЪЯТА, подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что он ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 25 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитил виски «ФИО5» (т.1 л.д.203-213).

Согласно товарно - транспортной накладной № РВА0199349 от ДАТА ИЗЪЯТА, стоимость спиртного напитка виски «ФИО5 с ФИО2» 0,7*6/Бельгия/ООО «Компания АлкоТрейд Логистик составляет 1 595 рублей 30 копеек без учета НДС за единицу товара (т.1 л.д.177-178).

Из постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, следует, что ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.184-185)

Как следует из протокола явки с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 чистосердечно признался в том, что он ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале «Красное и белое» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр.им.ФИО9, АДРЕС ИЗЪЯТ, похитил виски (т.1 л.д.181).

Суд принимает в качестве доказательства по делу явку с повинной, поскольку в судебном заседании установлено, что она дана подсудимым ФИО3 добровольно без какого-либо психологического и физического давления, после разъяснений ему ст.51 Конституции Российской Федерации и права на защиту.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДАТА ИЗЪЯТА), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДАТА ИЗЪЯТА), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДАТА ИЗЪЯТА), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению экспертов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, подсудимый обнаруживает признаки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО6 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Совершенные ФИО6 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Поскольку ФИО6 при наличии непогашенных судимостей за умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести, совершены умышленные преступления, в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ в его действиях по каждому преступлению имеется обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 и ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает явки с повинной по каждому эпизоду преступлений, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестных обстоятельств преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого хронического заболевания и психического расстройства, не исключающего вменяемости.

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в браке не состоит, характеризуется, как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной и уголовной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, с ДАТА ИЗЪЯТА состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использование других психоактивных веществ, отнесенных к наркотикам, страдает хроническим заболеванием (хронический вирусный гепатит «С», ранее судим за умышленные преступления против собственности. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО6, а также достижения иных установленных законом целей наказания лишь при назначении подсудимому лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении.

При этом, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, а также замены назначенного наказания принудительными работами. 

При определении подсудимому размера наказания за совершённые преступления, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, при которых могут быть применены положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

ФИО6 совершено преступление в период условного осуждения по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Поскольку ФИО6 совершены три умышленных преступления против собственности небольшой степени тяжести в период испытательного срока, назначенного за совершение аналогичных преступлений по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, с учётом данных о личности подсудимого, ранее неоднократно привлекавшегося к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, личности подсудимого, который не трудоустроен, короткий промежуток времени прошедший с момента вынесения судом приговора и совершением новых преступлений, что свидетельствует о том, что цели и задачи уголовного наказания, назначенного приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 достигнуты не были, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым отменить подсудимому условное осуждение по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА и назначить ему наказание по совокупности приговоров, по правилам ст.70 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания за преступления, совершенные до вынесения приговора от ДАТА ИЗЪЯТА, с наказанием, назначенным по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО6 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО6 до вынесения приговора находился под стражей по иному делу, суд считает в целях обеспечения исполнения приговора избрать подсудимому ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, отменить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Период содержания ФИО6 под стражей подлежит зачёту в срок наказания в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: СD - диск с фрагментом видеозаписи, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ - хранить при материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.300, 303, 309-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 8 месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА и назначить ФИО3 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО3 под стражей - с ДАТА ИЗЪЯТА до даты вступления приговора в законную силу, а также наказание отбытое по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: СD - диск с фрагментом видеозаписи - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае ее подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова